
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

LEI Nº  5185, DE  19  DE  MAIO  DE 2016  

Autoria: Comissão de Justiça e Redação 

 

Revoga o artigo 16 e o respectivo parágrafo 

único, da Lei n° 5.119, de 22 de dezembro 

de 2015. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica revogado o artigo 16 e o respectivo parágrafo único da Lei n° 5.119, de 22 

de dezembro de 2015. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de maio de 2016, 377º da Fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 19 de maio de 2016. 

 
 
 

EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 
 
 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

LEI Nº  5186, DE 19 DE  MAIO DE 2016  

Autoria: Vereadora Gorete 

Denomina Travessa Ambrósio de Carvalho. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Passa a denominar-se Travessa Ambrósio de Carvalho, a atual travessa da Rua 

Ambrósio de Carvalho que dá acesso a área cadastrada sob o BC nº 2.4.091.133.001, localizada 

no Bairro Fonte Imaculada, Imaculada Conceição, neste Município. 

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres: 

Travessa Ambrósio de Carvalho 

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba 

orçamentária própria, suplementada se necessário. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de maio de 2016, 377º da Fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 19 de maio de 2016. 
 
 

EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 
 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

DECRETO Nº  13805 , DE  19 DE  MAIO DE 2016 

Dispõe sobre autorização para ocupação de 

instalações na área de propriedade da Empresa 

Indústria e Comércio de Granitos M. F. Ltda. 

M.E., à empresa que especifica. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes dos autos do 
processo administrativo nº 56.731/2015 e, 
 
Considerando ser de relevante interesse público a continuidade da expansão econômica do 
Município de Taubaté, bem como o estímulo ao funcionamento de atividades fabris, que tragam 
inúmeros benefícios para a coletividade, resultando na melhoria das condições de vida dos 
munícipes taubateanos; 
 
Considerando o empenho de Taubaté em conseguir que empresas escolham nossa cidade para 
implantar novos empreendimentos, o que exige pronta decisão do Chefe do Poder Executivo; 
 
Considerando que, em 28 de novembro de 2006, por meio de Escritura de Doação Onerosa 
com Cláusula de Reversão, o Município doou área de terreno à empresa Indústria e Comércio de 
Granitos Ltda. ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.359.713/0001-71, autorizado pela Lei nº 
3.973/2006, localizada na Rua José Renato Cursino de Moura, Bairro do Barranco, nesta cidade 
e concedeu isenção do Imposto Predial Territorial Urbano por um período de dez anos; 
 
Considerando que a empresa TAUBE & SEBASTIÃO LTDA M.E., inscrita no CNPJ/MF nº 
22.862.185/0001-86, se interessou em se instalar no Município, especificamente na área de 
propriedade da empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GRANITOS LTDA. M.E., devido à 
sua situação geográfica privilegiada e estratégica; 
 
Considerando que a empresa TAUBE & SEBASTIÃO LTDA M.E. atua no ramo de atividades 
de: Serviço de Instalação de pias, esquadrias metálicas e revestimento de mármores e granitos, 
com previsão de gerar 10 (dez) empregos diretos a pessoas residentes neste Município, de 
investir R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) e de atingir um faturamento médio anual de R$ 
800.000,00 (oitocentos mil reais); 
 
Considerando que é importante para o Município e de interesse social da Comunidade 
Taubateana que a empresa TAUBE & SEBASTIÃO LTDA M.E. ocupe a área disponível da 
empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GRANITOS LTDA. M.E., gerando empregos e 
aumento de arrecadação tributária, sendo que esta última vantagem permite o desenvolvimento 
de políticas públicas nas áreas de saúde, educação, habitacional, etc... e, 
 
Considerando o disposto no artigo 16 da Lei Complementar Municipal nº 184, de 5 de março 
de 2008 e o Parecer Jurídico exarado em fls. 98 a 104 do processo citado acima; 
 
Considerando, finalmente, que a instalação da empresa TAUBE & SEBASTIÃO LTDA M.E. 
no imóvel de propriedade de sua parceira INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GRANITOS LTDA. 
M.E., ocupando instalações desta última, atende as expectativas do interesse público, tendo em 
vista que a área continuará a ser utilizada para o fim ao qual foi destinada, que propiciam 
aumento de receita tributária para o Município, bem como oportunidade de empregos para o 
Povo de Taubaté, 
 
D E C R E T A : 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

Art. 1º Fica outorgada autorização à empresa TAUBE & SEBASTIÃO LTDA M.E., 
inscrita no CNPJ/MF nº 22.862.185/0001-86, para ocupação, a título precário, das instalações 
existentes no imóvel de propriedade da INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE GRANITOS 
LTDA. M.E., localizada na Rua José Renato Cursino de Moura, Bairro do Barranco, nesta 
cidade, enquanto perdurar o interesse público e social. 

Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

JEAN SOLDI ESTEVES 
SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 

 

GERALDO DE OLIVEIRA NETO  

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 19 de                                                                  

maio de 2016. 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 



INSCRIÇÃO CANDIDATO NASCTO CPF FUNÇÃO OBJETIVA DIDÁTICA TITULAÇÃO
PONTUAÇÃO 

TOTAL

224164 JOÃO LUIZ PIRES DE CASTILHO 30/01/1974 122.016.948-00 Professor Coordenador de Aviônica 39

223104 ORMINDO LUIZ DE OLIVEIRA RANGEL 24/04/1964 835.859.407-06 Professor Coordenador de Célula 40

222340 ERLI ALBERTO BONDAN FAZIO 27/08/1967 488.019.760-20 Professor Coordenador de Grupo Motopropulsor 28

222171 GILBERTO ASSIS DOS SANTOS 20/03/1976 042.562.667-98 Professor Coordenador de Grupo Motopropulsor 37

225203 ASSUM FERES JUNIOR 26/09/1973 773.137.206-53 Professor Coordenador de Módulo Básico 35

2211377 ALDRIN SOARES MELO 23/09/1975 921.201.806-87 Professor Especialista em Aviônica *** *** *** Ausente

2211268 JOCEL MANOEL DE OLIVEIRA 16/02/1948 093.605.737-87 Professor Especialista em Aviônica 38

2211476 LIVIO GOMES MOREIRA JUNIOR 30/08/1986 336.648.878-67 Professor Especialista em Aviônica *** *** *** Ausente

2211120 LUCAS SILVA 22/07/1996 435.824.938-81 Professor Especialista em Aviônica 27 *** *** Reprovado

2211291 VINICIUS COELHO PEREGRINO 20/11/1983 325.953.618-30 Professor Especialista em Aviônica 39

2210448 ALEXANDRE HONORATO MUELLA PEIXOTO 05/08/1988 370.875.068-38 Professor Especialista em Célula *** *** *** Ausente

2210334 ALISON BRENO DE OLIVEIRA 09/02/1996 363.867.638-23 Professor Especialista em Célula 25 *** *** Reprovado

2210155 EMILIA SACHETTO VILALTA 21/08/1976 269.622.278-92 Professor Especialista em Célula 17 *** *** Reprovado

2210232 MARCOS TADEU TOLENTINO ALVARES 28/10/1968 071.239.218-10 Professor Especialista em Célula 21 *** *** Reprovado

2210357 RICARDO DO NASCIMENTO MAXIMIANO 29/05/1966 879.792.417-20 Professor Especialista em Célula 39

2210401 ROBSON PEREIRA DA SILVA 15/01/1978 185.623.718-40 Professor Especialista em Célula 38

227169 DANIEL ASSIS DOS SANTOS 22/12/1992 388.990.648-65 Professor Especialista em Eletroeletrônica 21 *** *** Reprovado

22788 DARCI BORGA 27/11/1961 039.306.878-10 Professor Especialista em Eletroeletrônica 23 *** *** Reprovado

227393 EDUARDO BERTI BRAGA 13/04/1991 409.821.998-05 Professor Especialista em Eletroeletrônica 11 *** *** Reprovado

227498 FABIO HENRIQUE DO NASCIMENTO 29/12/1979 284.404.508-18 Professor Especialista em Eletroeletrônica 17 *** *** Reprovado

227297 GUILHERME NISHIKAWA 06/01/1978 260.136.278-27 Professor Especialista em Eletroeletrônica 10 *** *** Reprovado

227197 HERMINIO APRIGIO BATISTA JUNIOR 10/03/1980 216.339.148-52 Professor Especialista em Eletroeletrônica 18 *** *** Reprovado

22795 JORGE LUIZ DE JESUS 14/02/1956 373.629.507-30 Professor Especialista em Eletroeletrônica 34

227150 LUIS OTÁVIO DE OLIVEIRA 13/05/1968 051.149.198-06 Professor Especialista em Eletroeletrônica 23 *** *** Reprovado

22777 MARCELO DA SILVA DAMIAO 16/12/1973 128.988.248-79 Professor Especialista em Eletroeletrônica 25 *** *** Reprovado

22776 MARCELO JOSÉ BARRETO DOS SANTOS 18/02/1972 098.661.278-26 Professor Especialista em Eletroeletrônica 16 *** *** Reprovado

227111 ULYSSES MARTINS REZENDE 01/12/1959 715.294.037-15 Professor Especialista em Eletroeletrônica 27 *** *** Reprovado

227529 WELINGTON SIQUEIRA 19/07/1988 384.023.038-11 Professor Especialista em Eletroeletrônica 21 *** *** Reprovado

Classificação Provisória - Processo Seletivo 001 / 2016 - EMCA



229493 ANDERSON DE SOUSA SILVEIRA 28/11/1969 013.741.597-43 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 30

229184 DANIEL MARCONDES JUNIOR 23/04/1991 407.260.998-64 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 26 *** *** Reprovado

229503 EDUARDO JONATAS MOREIRA DA SILVA ARAUJO 10/03/1980 046.796.836-51 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 28

229132 EVERALDO RODRIGUES SEIXAS 29/07/1978 199.067.878-56 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 24 *** *** Reprovado

229332 FERNANDO CASTILLO DE MELLO 10/05/1988 358.186.778-85 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 28

229468 GEAN PITTA TAVARES DE SOUZA 19/01/1987 340.732.098-17 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor *** *** *** Ausente

22980 GUILHERME TOLEDO DE ALMEIDA 30/09/1983 300.095.488-07 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 31

229281 JOÃO UIRÁ DE AZEVEDO JUNIOR 20/11/1974 044.578.457-10 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 38

229264 LUCAS PALLIONE DA SILVA 27/03/1988 081.829.876-60 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 23 *** *** Reprovado

229445 RONALDO MENDES BARBOSA 24/07/1970 005.024.297-04 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 36

229495 SILVIO AUGUSTINHO REINA 28/05/1969 745.652.909-44 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 40

228344 ADRIANO SOLDI DE SOUZA DIAS 03/11/1970 098.690.928-96 Professor Especialista em Informática 36

228446 BRUNO MAZZI 02/09/1992 418.615.438-40 Professor Especialista em Informática *** *** *** Ausente

228413 DIMAS CARVALHO DA SILVA 17/05/1990 395.702.888-41 Professor Especialista em Informática 22 *** *** Reprovado

228198 GUILHERME MORAES CE 16/11/1992 414.565.358-03 Professor Especialista em Informática 26 *** *** Reprovado

228106 ISAURA MARIA DOS SANTOS 26/08/1982 302.839.598-35 Professor Especialista em Informática 26 *** *** Reprovado

228349 KENJI TANIGUCHI 28/12/1973 138.438.278-00 Professor Especialista em Informática 38

228390 LARISSA FERNANDES ARAUJO DE SOUZA 15/12/1992 086.703.914-06 Professor Especialista em Informática 31

228304 LUIS LIMA DOS SANTOS 23/11/1967 062.475.568-10 Professor Especialista em Informática *** *** *** Ausente

228280 ONOFRE APARECIDO CANDIDO 03/02/1990 381.542.538-79 Professor Especialista em Informática *** *** *** Ausente

228356 RAFAEL JOSÉ CLEMENTE DE SOUZA 21/03/1990 395.139.238-00 Professor Especialista em Informática 19 *** *** Reprovado

22697 JOSY RODRIGUES PEREIRA 27/12/1987 230.815.318-02 Professor Especialista em Primeiros Socorros 29

226535 ROGER WILLIAM FREIRE RONCONI 16/03/1985 314.669.198-17 Professor Especialista em Primeiros Socorros *** *** *** Ausente

226287 SÉRGIO HENRIQUE ARANTES DOS SANTOS 01/05/1967 098.689.698-59 Professor Especialista em Primeiros Socorros 40

Taubaté, 19 de Maio de 2016

Walter Thaumaturgo Neto

Presidente da Comissão

OBS: Os candidatos que obtiveram 28 pontos ou mais na prova objetiva, serão convocados para a prova didática nos próximos dias. Acompanhe pelo site.



INSCRIÇÃO CANDIDATO CPF FUNÇÃO DATA HORA

224164 JOÃO LUIZ PIRES DE CASTILHO 122.016.948-00 Professor Coordenador de Aviônica 30/05/2016 09:00 horas

223104 ORMINDO LUIZ DE OLIVEIRA RANGEL 835.859.407-06 Professor Coordenador de Célula 30/05/2016 09:00 horas

222340 ERLI ALBERTO BONDAN FAZIO 488.019.760-20 Professor Coordenador de Grupo Motopropulsor 30/05/2016 09:00 horas

222171 GILBERTO ASSIS DOS SANTOS 042.562.667-98 Professor Coordenador de Grupo Motopropulsor 30/05/2016 09:00 horas

225203 ASSUM FERES JUNIOR 773.137.206-53 Professor Coordenador de Módulo Básico 30/05/2016 14:30 horas

2211268 JOCEL MANOEL DE OLIVEIRA 093.605.737-87 Professor Especialista em Aviônica 30/05/2016 14:30 horas

2211291 VINICIUS COELHO PEREGRINO 325.953.618-30 Professor Especialista em Aviônica 30/05/2016 14:30 horas

2210357 RICARDO DO NASCIMENTO MAXIMIANO 879.792.417-20 Professor Especialista em Célula 30/05/2016 14:30 horas

2210401 ROBSON PEREIRA DA SILVA 185.623.718-40 Professor Especialista em Célula 31/05/2016 09:00 horas

22795 JORGE LUIZ DE JESUS 373.629.507-30 Professor Especialista em Eletroeletrônica 31/05/2016 09:00 horas

229493 ANDERSON DE SOUSA SILVEIRA 013.741.597-43 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 31/05/2016 09:00 horas

229503 EDUARDO JONATAS MOREIRA DA SILVA ARAUJO 046.796.836-51 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 31/05/2016 09:00 horas

229332 FERNANDO CASTILLO DE MELLO 358.186.778-85 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 31/05/2016 14:30 horas

22980 GUILHERME TOLEDO DE ALMEIDA 300.095.488-07 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 31/05/2016 14:30 horas

229281 JOÃO UIRÁ DE AZEVEDO JUNIOR 044.578.457-10 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 31/05/2016 14:30 horas

229445 RONALDO MENDES BARBOSA 005.024.297-04 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 31/05/2016 14:30 horas

229495 SILVIO AUGUSTINHO REINA 745.652.909-44 Professor Especialista em Grupo Motopropulsor 31/05/2016 14:30 horas

228344 ADRIANO SOLDI DE SOUZA DIAS 098.690.928-96 Professor Especialista em Informática 01/06/2016 09:00 horas

228349 KENJI TANIGUCHI 138.438.278-00 Professor Especialista em Informática 01/06/2016 09:00 horas

228390 LARISSA FERNANDES ARAUJO DE SOUZA 086.703.914-06 Professor Especialista em Informática 01/06/2016 09:00 horas

22697 JOSY RODRIGUES PEREIRA 230.815.318-02 Professor Especialista em Primeiros Socorros 01/06/2016 09:00 horas

226287 SÉRGIO HENRIQUE ARANTES DOS SANTOS 098.689.698-59 Professor Especialista em Primeiros Socorros 01/06/2016 09:00 horas

Taubaté, 19 de Maio de 2016

Walter Thaumaturgo Neto

Presidente da Comissão

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA - EMCA 2016

OBS: Os candidatos deverão comparecer na Escola Municipal de Ciências Aeronáuticas - EMCA, à Rua Tomé Portes Del Rei, 507 - Vila São José - 

Taubaté-SP, nas datas e horários aqui estabelecidos.





Anexo I - Modelo 10 - RGF

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
1º QUADRIMESTRE 2016

Valores expressos em R$

Despesas com Pessoal Ativo 1.258.837,16 1.374.105,49 1.404.355,44 1.485.225,02 1.484.316,57 1.477.238,36 1.587.452,75 1.418.212,89 1.417.916,39 1.604.202,44 1.518.287,55 1.498.604,95 17.528.755,01

Mão-de-Obra terceirizada 0,00

Encargos Sociais 85.871,81 97.724,40 101.509,47 103.204,99 1.684.460,96 1.133.648,82 492.137,59 506.195,32 585.156,00 477.247,17 560.179,10 476.742,01 6.304.077,64

Inativos 0,00

Pensionistas 0,00

Salário Família 8.655,68 9.082,21 9.479,11 10.058,23 10.620,25 10.756,73 10.962,54 10.228,00 11.588,24 11.424,72 11.143,67 11.001,86 125.001,24

Sentenças Judiciais do período 0,00

Outras desp.com pessoal (PASEP etc) 0,00

Subtotal 1.353.364,65 1.480.912,10 1.515.344,02 1.598.488,24 3.179.397,78 2.621.643,91 2.090.552,88 1.934.636,21 2.014.660,63 2.092.874,33 2.089.610,32 1.986.348,82 23.957.833,89

(-) DEDUÇÕES (§1º do art. 19)

Indenização por demissão  (inc.I) 0,00

Incentivos à demissão voluntária (inc.II) 0,00

Decisão Judicial de compet.anterior(inc.IV) 0,00

Inativos e Pensionistas (inc.VI) 0,00

Subtotal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 1.353.364,65 1.480.912,10 1.515.344,02 1.598.488,24 3.179.397,78 2.621.643,91 2.090.552,88 1.934.636,21 2.014.660,63 2.092.874,33 2.089.610,32 1.986.348,82 23.957.833,89

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO

Despesas com Pessoal Inativo 0,00

Despesas com Pensionistas 0,00

Outros benefícios e desp. com Inativos 0,00

Subtotal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(-) DEDUÇÕES

Contribuições dos Segurados 0,00

TOTAL DESPESAS LÍQUIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Controlador Interno Diretor Presidente

_____________________________ __________________________

CRC: 1SP 186687/O-8

___________________________

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL E PREVIDENCIÁRIAS
(Artigo 22; Artigo 59, § 1º,incisos II e IV e § 2º  da Lei Complementar 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98)

FEVEREIRO MARÇO MÊS REF  ABRILSETEMBRO Totais:DESPESAS COM PESSOAL DEZEMBRO JANEIROMAIO JUNHO

FEVEREIRO

AGOSTO

MARÇO 

OUTUBRO

Prof. Dr. Eurico Arruda Filho Maria Antonia Cristina Carvalho

DEZEMBRO

Josimere dos Santos Costa

MÊS REF  ABRIL Totais:
DESPESAS COM PESSOAL 
INATIVO E PENSIONISTAS

JULHO NOVEMBRO

NOVEMBRO JANEIRO



Modelo 10

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
1º QUADRIMESTRE 2016

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ % R$ % R$ %

Despesas Totais com Pessoal 3.062.777,45 40,66 8.183.494,10 75,57 0,00 0,00

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) 5.555.235,62 51,30

Limite Legal (art. 20 LRF) 4.067.281,29 54,00 5.847.616,44 54,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

Excesso a Regularizar 0,00 0,00 2.335.877,66 21,57

Despesa Líq. Inativos e Pensionistas
Total da Despesa Líquida 8.031.142,12 106,63 15.842.562,91 146,30 0,00 0,00

3.804.252,51 50,51 0,00 0,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

Excesso a Regularizar
        

Dívida Consolidada Líquida
Saldo devedor 45.694.438,28         606,67 58.486.675,42 540,10 0,00 0,00

Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado) 9.038.402,87 120,00 62.182.450,96 574,23 0,00 574,23 0,00 574,23

Excesso a Regularizar 36.656.035,41 486,67 0,00 0,00

Concessões de Garantias
Montante
Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado) 1.657.040,53 22,00 2.382.362,25 22,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

Excesso a Regularizar

Operações de Crédito (exceto ARO)
Realizadas no período
Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado) 1.205.120,38 16,00 1.732.627,09 16,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

Excesso a regularizar

Antecipação de Rec. Orçamentárias
Saldo devedor
Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado) 527.240,17 7,00 758.024,35 7,00 0,00 #DIV/0! 0,00 #DIV/0!

Excesso a regularizar

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

                      Diretor Presidente Controlador InternoCRC: 1SP186687/0-8

________________________

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

Exercício Anterior
Receita Corrente Líquida    7.532.002,39 10.828.919,33

3º Quadrimestre2º Quadrimestre
0,000,00

1º Quadrimestre

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho Maria Antonia Cristina Carvalho

Limite Legal (§1º,art.2ºLei Federal 9.717/98) 

        Taubaté, 17 de janeiro de 2016

Josimere dos Santos Costa



Modelo 10

Valores expressos em R$ III – DEMONSTRATIVOS:

Principal
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____
____/___/____ ____/___/____

Controlador Interno

Disponibilidades financ. em 31/12:

Valores compromissados a pagar até 30/04 

Total das Disponibilidades:

____/___/____
____/___/____

____/___/____

____/___/____
____/___/____

____/___/____
____/___/____

____/___/____

Exercício atual

____/___/____

____/___/____

____/___/____

Josimere dos Santos Costa

Saldo  a Pagar

0,00

Data da Liquidação

R$
Serviços de Terceiros                       
(art. 72 LC 101/00)
Exercício anterior

R$

0,00Total da Inscrição:

Operações de Crédito por Antecipação de Receita Orçamentária  - ARO
Valor Contratado 

R$

0,00
0,00

Inscrição de Restos a Pagar:
     Processados
     Não Processados

% RCL

Liquidado no 
Exercício - R$

Data  da 
Contratação Juros Encargos

0,00

R$

    Bancos – C/Vinculadas

0,00

0,00

    Caixa

(-) Deduções:

    Aplicações Financeiras
Subtotal

    Bancos – C/Movimento

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho
Diretor Presidente

____/___/____

____/___/____
____/___/____

____/___/____
____/___/____

____/___/____

____/___/____

____/___/____

____/___/____

____/___/____
____/___/____
____/___/____

____/___/____
____/___/____

____/___/____

____/___/____

Maria Antonia Cristina Carvalho

____/___/____

____/___/____

CRC:1SP 186687/O-8

____/___/____

Taubaté, 17 de maio de 2016



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

  

Processo nº 28.009/2016 

Dispensa de Licitação nº 61/2016 
 

D E S P A C H O  

1 - Ratifico a locação do imóvel objeto do processo em epigrafe em favor de 

JOSÉ LUIZ TUÃO, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), 

por um período de 24 (vinte e quatro) meses, com base no parecer exarado 

pela Secretaria dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e 

conforme art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações;  

 

2 - Ao Departamento de Finanças, para o processamento das despesas e 

emissão da Nota de Empenho; 

 

3 - Ao Departamento Técnico-Legislativo para formalização do Contrato de 

Locação; 

 

4- À Secretaria de Serviços Públicos, para conhecimento e demais 

providências referente à transferência de titularidade das contas de energia 

elétrica e água; 

 

5 - À Secretaria dos Negócios Jurídicos, para o devido acompanhamento. 

 

G.P., 19/05/2016. 

 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

               



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO PELO COMETIMENTO DE 

INFRAÇÃO DE TRÂNSITO 

 

 Considerando o disposto no artigo 24 e seus incisos, da Lei Federal nº 9.503 de 23 de 
Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro;  
 
A Secretária de Mobilidade Urbana, no uso de suas atribuições, com fulcro no artigo 281 do 
Código de Trânsito Brasileiro, torna público, nos termos da Resolução do CONTRAN nº 
404/12, com alterações dadas pela Resolução 574/15, a relação de Auto de Infração de 
Trânsito ( AIT) validados e processados cuja notificação de autuação foi postada dentro do 
prazo legal, mas sua entrega não pode ser concluida pelos Correios, retornando para nosso 
conhecimento no período de 11/05/2016 a 18/05/2016, nesta Secretaria e notifica os 
proprietários dos veículos que, caso queiram, terão o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de publicação, para oferecer defesa da autuação e/ou informar condutor infrator 

 

  Placa Ait Cod. 
Infr 

Data Infr  Placa Ait Cod. 
Infr 

Data Infr   

  AAK4870 P000177917 55680 08/04/2016  AKG4708 R000159191 74550 24/03/2016   
  BGH4617 R000159486 74550 25/03/2016  BGN9121 R000156943 74630 14/03/2016   
  BMF5834 R000157492 60503 18/03/2016  BPM8298 R000157382 60503 16/03/2016   
  BTH1314 R000163779 74550 16/04/2016  BTQ7494 R000160273 60503 28/03/2016   
  BTQ7612 R000164229 60503 16/04/2016  BVQ7763 R000165507 56732 20/04/2016   
  BZC2750 R000156577 60503 08/03/2016  BZQ6653 R000158747 74550 21/03/2016   
  CCB9033 R000165259 74550 24/04/2016  CDK6611 R000156810 60503 15/03/2016   
  CJQ3990 R000164847 74550 22/04/2016  CJQ4827 R000156329 74550 13/03/2016   
  CLM5421 R000157985 60503 20/03/2016  CLS1653 P000213217 60412 25/04/2016   
  CLX9004 R000165308 74550 24/04/2016  COT0848 P000213025 54526 23/03/2016   
  CSF1197 P000213259 54526 19/03/2016  CTK5876 P000213212 55500 12/04/2016   
  CWA6561 P000174665 70481 23/04/2016  CYG2525 R000158032 74550 20/03/2016   
  DCQ4042 R000159114 74550 23/03/2016  DDI5573 R000160553 74550 03/04/2016   
  DEV6258 R000160117 74550 30/03/2016  DFN4015 R000156405 74550 14/03/2016   
  DIX8569 R000164323 74550 17/04/2016  DKB5321 R000162246 60503 06/04/2016   
  DKS1989 R000156275 74550 13/03/2016  DNI7922 R000165827 60503 24/04/2016   
  DNQ0284 R000165616 60503 21/04/2016  DNZ0484 R000158025 74550 20/03/2016   
  DPF7583 R000165292 74550 25/04/2016  DSE6757 R000164377 56732 17/04/2016   
  DTU5066 R000157416 60503 16/03/2016  DUR7352 R000157119 60503 15/03/2016   
  DUZ2897 R000154934 74550 28/02/2016  DXB4732 R000165765 56732 23/04/2016   
  DYG4545 R000156920 60503 14/03/2016  DZW2942 R000159964 74550 30/03/2016   
  DZW3820 R000156984 60503 13/03/2016  DZW3894 R000156147 74550 13/03/2016   
  EAB8789 R000157132 60503 15/03/2016  EAD7661 R000158327 74550 18/03/2016   
  EAE1915 R000165152 74550 23/04/2016  EAE1915 R000165412 74550 24/04/2016   
  EAO8760 P000143711 60501 13/03/2016  EFJ6967 P000214066 55414 19/04/2016   
  EGK3172 R000157296 74550 16/03/2016  EHG9198 R000163241 74630 11/04/2016   
  EIL3293 R000164898 74550 22/04/2016  EIL4929 R000156798 60503 15/03/2016   
  EIN8286 P000214062 55411 18/04/2016  EJB7785 R000157867 60503 18/03/2016   
  EKR6219 R000156655 60503 11/03/2016  ELB9750 R000164653 74550 18/04/2016   
  ENH3325 R000163334 74550 12/04/2016  EOR7394 R000160568 74550 03/04/2016   
  EPV7332 R000159588 74550 25/03/2016  EPV9527 R000156789 60503 16/03/2016   
  EPV9766 R000159102 74550 23/03/2016  ERQ4256 P000213339 73662 15/03/2016   
  ESN5685 R000164832 74550 21/04/2016  ESN5685 P000213218 60412 25/04/2016   
  EVN7660 R000159665 74550 26/03/2016  EVN9444 R000157521 74550 17/03/2016   
  FBB3466 P000211364 73662 07/04/2016  FBM8803 R000157144 60503 15/03/2016   
  FBP1351 R000158893 60503 22/03/2016  FCL1299 R000157428 74550 17/03/2016   
  FEA1479 R000159493 74550 25/03/2016  FEA1621 R000154434 56732 05/03/2016   
  FFR0544 R000158658 74550 20/03/2016  FGF1673 R000159059 74550 23/03/2016   
  FGK5931 A000021818 55411 08/04/2016  FGZ3714 R000160580 74550 01/04/2016   
  FGZ3775 R000165977 74550 27/04/2016  FIC4899 R000157003 60503 14/03/2016   
  FJL6567 R000161025 60503 02/04/2016  FJY3335 R000159724 74550 26/03/2016   
  FMH6637 A000021398 55415 30/03/2016  FMR6136 R000161916 74550 07/04/2016   
  FND5339 R000157037 74550 14/03/2016  FOU0896 P000210400 55414 12/04/2016   
  FOU0896 R000163578 74550 14/04/2016  FRR4259 R000158516 74550 19/03/2016   



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

  FRR4259 R000159839 74630 27/03/2016  FRU4230 R000156240 74550 15/03/2016   
  FTI2037 R000156734 60503 11/03/2016  FVK2038 R000159375 56732 30/03/2016   
  GJW3195 R000165225 74550 23/04/2016  GQI4250 R000165744 56732 23/04/2016   
  HDF1713 P000177909 55411 06/04/2016  KPG6917 R000163517 74550 13/04/2016   
  KPG6917 R000164841 74550 21/04/2016  LBQ1600 R000165713 60503 22/04/2016   
  LKV2815 R000156870 60503 14/03/2016  LPA9074 R000164631 74550 16/04/2016   
  LVC1198 R000165137 74550 23/04/2016  OFN6459 R000158792 74550 22/03/2016   
  ORT2083 R000160112 74550 28/03/2016           
 Total: 103          

 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 

CONVÊNIO 

CONVENENTES: Município de Taubaté e Instituto Educacional 

Taubaté. Processo Administrativo nº. 12.624/2015. 

ASSINATURA: 04.05.2016. OBJETO: prorrogação do convênio 

firmado em 12.05.2015. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

 

     

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: INDÚSTRIA 

TECNICA HILÁRIO LTDA PROCESSO: 21.042/16 

ASSINATURA: 18/05/16 OBJETO: PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO/REFORMA 

DE EQUIPAMENTO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA 

COM FORNECIMENTO DE PEÇAS VALOR: 

102.701,20 VIGENCIA: 30 DIAS FUNDAMENTO: 

ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93  E 

SUAS ALTERAÇÕES. 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: INFRAVIAS 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA PROCESSO: 

24.120/16 ASSINATURA: 25/04/16 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO 

SEMAFORICA E SERVIÇO ATERRAMENTO 

PARA CONTROLADOR DE TRAFEGO VALOR R$ 

387.158,32 VIGENCIA: 120 DIAS 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 74/15 PROCESSO ADMINITRATIVO 

N° 14.928/16 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FRAGNARI 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

PROCESSO: 12.116/16 ASSINATURA: 04/05/16 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

REMEDIOS CONTROLADOS VALOR 

ESTIMADO: R$ 14.850,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 17/16- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 12.116/16 

 

 
     

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA DA S. 

FEITOSA – ME PROCESSO: 26.872/16 

ASSINATURA: 29/04/16 OBJETO: 

FORNECIMENTO DE KIT LANCHE PARA 

ATENDER AO II FESTIVAL INTERNACIONAL DE 

DANÇA DE TAUBATÉ VALOR: 2.732,40 

VIGENCIA: DE 02/05/16 A 09/05/16 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 254/15- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 38.135/15. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 

MAQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA 

PROCESSO: 24.352/16 ASSINATURA: 29/04/16 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MOLEIRO PARA MANUTENÇÃO DOS 

CAMINHÕES,ONIBUS,MICRO-

ONIBUS,VANS,CAMINHONETE E PICK-UPS 

DAS 

MARCAS,CHEVROLET,FIAT,VOLKSWAGEM,FO

RD,RENAULT,MERCEDES 

BENS,SCANIA,CITROEN,PEUGEOT E IVECO 

VALOR R$ 50.000,00 VIGENCIA: 120 DIAS 

MODALIDADE: PREGAO PRA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 184/15 PROCESSO ADMINITRATIVO 

N° 27.983/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 

MAIA & CIA LTDA ME PROCESSO: 26.752/16 

ASSINATURA: 12/05/16 OBJETO: LOCAÇÃO DE 

CADEIRAS PARA ATENDER AO EVENTO 

VIRADA CULTURAL VALOR: R$ 3.174,00 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 17/16- 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12.116/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 

MAIA & CIA LTDA ME PROCESSO: 26.806/16 

ASSINATURA: 12/05/16 OBJETO: PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

GRANDE PORTE PARA ATENDER AO EVENTO 

VIRADA CULTURAL PAULISTA VALOR: R$ 

7.514,08 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 206/15- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 32.175/15 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 

MAIA & CIA LTDA ME PROCESSO: 27.395/16 

ASSINATURA: 19/05/16 OBJETO: PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM DE 

MEDIO PORTE PARA ATENDER AOS EVENTOS 

DA SEMANA DO IDOSO E FESTA JUNINA DO 

ITAIM VALOR: R$ 1.191,00 MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 

206/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

32.175/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE RETI-

RATIFICAÇÃO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 

MAIA & CIA LTDA ME PROCESSO: 11.151/16 

ASSINATURA: 19/05/16 OBJETO: RETI-

RATIFICAR A DATA DO EVENTO FESTA JUNINA 

DO PARQUE DO ITAIM PARA OCORRER NO DIA 

11/06/16 MODALIDADE: PREGÃO 206/15 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 

MAIA & CIA LTDA ME PROCESSO: 23.368/16 

ASSINATURA: 15/04/16 OBJETO: PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM DE 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

MEDIO PORTE E CARRO E CARRO DE SOM 

PARA ATENDER AO III FESTIVAL DE BANDAS E 

FANFARRAS,CASA DO RETIRO SHALOM E 

FESTA DO DIVINO ESPIRITO SANTO VALOR: R$ 

8.506,72 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 206/15- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 32.175/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS MAURO 

MAIA & CIA LTDA ME PROCESSO: 27.428/16 

ASSINATURA: 19/05/16 OBJETO: PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM DE 

PEQUENO PORTE PARA ATENDER AO EVENTO 

FESTA SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS  

VALOR: R$ 1.627,68 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 206/15- 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 32.175/15 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DUPATRI 

HOSPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 12.127/16 

ASSINATURA: 25/04/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ANTI-

HIPERTENSIVOS E ANTIGLICEMICOS VALOR 

ESTIMADO R$ 44.898,08 VIGENCIA : 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 23/16 PROPONENTES: 18 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DUPATRI 

HOSPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA PROCESSO: 12.124/16 

ASSINATURA: 25/04/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS  VALOR 

ESTIMADO R$ 6.930,00 VIGENCIA : 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 21/16 PROPONENTES: 15 

 
 
 
 
 

PROCESSO Nº. 27.956/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 64/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 

do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma VINICIUS DE ANDRADE SANTOS, no 
valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 18/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

PROCESSO Nº. 27.957/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 65/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 

do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma FABRICANDO ARTE LTDA. ME, no 
valor total de R$ 1.071,00 (Um mil e setenta e um reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 18/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
 

PROCESSO Nº. 27.961/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 67/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 

do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma ANDRÉ LOECH AMORIM GALVÃO, no 
valor total de R$ 714,00 (Setecentos e catorze reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 11/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

 
PROCESSO Nº. 29.197/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 82/16 
D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos, 
em anexo, que comprovam a inexigibilidade de licitação nos 
termos do Inciso I do artigo 25 da Lei Federal nº. 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma SEGURADORA LÍDER DOS 
CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., no valor total  
de R$ 119.745,50 (Cento e dezenove mil, setecentos e quarenta 
e cinco reais e cinquenta centavos); 
4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para 
emissão de Autorização de Fornecimento; 
5 – Ao Departamento de Frota Patrimonial, para 
acompanhamento. 

G.P., aos 13/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
PROCESSO Nº. 30.450/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 85/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base nos inciso  
III do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma PATRÍCIA SOUZA DE OLIVEIRA 
14463710855, no valor total de R$ 714,00 (Setecentos e catorze 
reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 13/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

PROCESSO Nº. 30.461/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 86/16 
D E S P A C H O :  

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 

do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma ROLANDO LUIS MARTINEZ NETO 
21976283809, no valor total de R$ 357,00 (Trezentos e 
cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 13/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
PROCESSO Nº. 30.471/16 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 87/16 
D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no “caput” 

do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 e suas alterações; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para 
publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho 
em favor da firma VINICIUS DE ANDRADE SANTOS, no 
valor total de R$ 357,00 (Trezentos e cinquenta e sete reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para 
providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Turismo e Cultura, para acompanhamento. 

G.P., aos 16.05.16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Anexo - Modelo 1

MUNICÍPIO DE TAUBATÉ  -  FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ
1º BIMESTRE DE  2016

Bimestre Acumulado (2) Bimestre Acumulado

ADMINISTRAÇÃO DIRETA* 4.998.506,15 4.998.506,15 6.355.960,46 6.355.960,46 6.355.960,46 6.355.960,46 -1.357.454,31 -27,16%

Fundação Universitaria de Taubaté 4.998.506,15 4.998.506,15 6.355.960,46 6.355.960,46 6.355.960,46 6.355.960,46 -1.357.454,31 1,78%

TOTAIS: 4.998.506,15 4.998.506,15 6.355.960,46 6.355.960,46 6.355.960,46 6.355.960,46 -1.357.454,31 -27,16%

 *Prefeitura e Câmara

 Prof. Dr. Eurico Arruda Filho
Diretor Presidente

 

Controlador InternoCRC: 1SP 289670/O-7
Josimere dos Santos CostaWellington Luiz de Gouvea

ResultadosDespesasReceitas 

Empenhada Liquidada Acumulado (3)=(1-
2)

% = (3) / Total  
(1)

Bimestre Acumulado (1)

________________________ ________________________

                                                                                                              
 (Artigo  52, Incisos I e II, alíneas “a” e “b”, da LC. 101/00)

RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS

Valores expressos em R$

PODERES/ÓRGÃOS



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

PROCESSO Nº. 30.162/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 49/2014 – FNDE 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2015 – FNDE 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de materiais escolares, constante do presente 
processo, a favor da firma ATAKA BRASIL COMÉRCIO   E   SERVIÇOS   
LTDA.,   no   valor   total    de R$ 1.017.454,05 (Um milhão, dezessete mil, 
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinco centavos); 

G.P., aos 12/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
PROCESSO Nº.30.484/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 167/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de fraldas, constante do presente processo, a 
favor da firma: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.,no valor 
total de R$ 22.268,57 (Vinte e dois mil duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta e 
sete centavos);  

  G.P., aos 12/05/16 
 
 

                                 JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
PROCESSO Nº. 30.530/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 253/15 
D E S P A C H O : Adjudico a aquisição de materiais médicos hospitalares em geral, 
constante do presente processo, a favor da firma:DIMACI/MG MATERIAL 
CIRURGICO LTDA.,no valor total de R$ 2.557,50 (Dois mil quinhentos e cinquenta 
e sete reais e cinquenta centavos); 

  G.P., aos 12/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

 
PROCESSO Nº. 30.829/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 209/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a locação de tenda, constante do presente processo, a 
favor da firma: JHS ESTRUTURAS PROD. ART. E EVENTOS LTDA - ME, no 
valor total de R$ 1.114,00 (Um mil cento e catorze reais);  

  G.P., aos 12/05/16 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
PROCESSO Nº.30.899/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 176/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de material médico e hospitalar, constante do 
presente processo, a favor das firmas: ACACIA COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA., no valor de R$ 54.881,80 (Cinquenta e quatro mil 
oitocentos e oitenta e um reais e oitenta centavos); DAKFILM COMERCIAL 
LTDA,no valor total de R$ 1.440,00 (Um mil quatrocentos e quarenta 
reais);DIMACI/MG MATERIAL CIRURGICO LTDA., no valor de R$ 38.600,00 
(Trinta e oito mil e seiscentos reais);NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA., no valor de R$ 29.111,50 (Vinte e nove mil cento e onze reais e cinquenta 
centavos); CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$ 20.695,62(Vinte mil 
seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e dois centavos);   

No valor total de R$ 144.728,92 (Cento e quarenta e quatro mil 
setecentos e vinte e oito reais e noventa e dois centavos); 

  G.P., aos 13/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PROCESSO Nº.30.937/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 351/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de material médico hospitalar, constante do 
presente processo, a favor das firmas:ADRIANA MARCIA SOUZA SANTOS 
SCHMIDT – EPP., no valor de R$ 31.157,90 (Trinta e um mil cento e cinquenta e 
sete reais e noventa centavos); CBS MEDICO CIENTIFICA S/A., no valor de R$ 
3.687,00 (Três mil seiscentos e oitenta e sete reais);  

No valor total de R$ 34.844,90 (Trinta e quatro mil oitocentos e 
quarenta e quatro reais e noventa centavos); 

  G.P., aos 13/05/16 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

Portaria SES nº 51 de 10 de Maio de 2016. 

Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de Taubaté, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes no Processo nº 11426/2016. 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 60 dias, nos termos do artigo 289 da Lei Complementar nº 001, de 04 de 
dezembro de 1990, o prazo estabelecido na Portaria nº 28 de 25 de Fevereiro de 2016, para 
conclusão dos trabalhos de apuração. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de Maio de 2016, 370° da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila. 

 

 

Sr. João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 

 

 

Portaria SES nº 52 de 10 de Maio de 2016. 

Dr. João Ebram Neto, Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de Taubaté, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes no Processo nº 67645 /2015. 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 60 dias, nos termos do artigo 289 da Lei Complementar nº 001, de 04 de 
dezembro de 1990, o prazo estabelecido na Portaria nº 07 de 14 de Janeiro de 2016, para 
conclusão dos trabalhos de apuração. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 10 de Maio de 2016, 370° da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila.  

 

 

Sr. João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

PORTARIA SES N.55, 18 DE MAIO DE 2016. 

JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 

RESOLVE: 

Autorizar a Servidora da Secretaria de Saúde (Controle de Animais 
Sinantrópicos), a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme segue: 

Nome Matrícula CNH Veículo 

Fernanda Tamires Francisco Vasconcelos 
Alves 

41.293 05623753814 Leve 

 
SECRETARIA DE SAÚDE, 18 DE MAIO DE 2016. 
 

Dr. João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 

 
 
 
 

PORTARIA SEED N° 017, DE 18  DE MAIO  DE 2016 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições e à vista dos 
elementos constantes do Processo  n° 20.551/2016, 
 
R E S O L V E: 
 
Aplicar à servidora ELAINE DE ANGELIS GOMES,  Diretora de Escola, lotada na Secretaria 
de Educação, com fulcro nos artigos 266, inciso I da Lei Complementar n° 001, de 04 de 
dezembro de 1990, a pena de advertência, por prática de infração ao disposto nos incisos  III e 
IV do artigo 255 da Lei Complementar n° 001, de 04 de dezembro de 1990, c/c com o artigo 70 
-  incisos I e XII -   da Lei Complementar n° 180/2007. 
Secretaria de Educação, aos 18 de maio de 2016. 

 
 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária 

 
 
 
 

PORTARIA SEED N° 018, DE 18  DE  MAIO  DE 2016 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 71.226/2015, 
R E S O L V E: 
 
Aplicar à servidora Alessandra Silvia de Melo Pereira, titular do cargo de Professor de 
Educação Infantil, lotada na Secretaria de Educação, com fulcro nos artigos 266, inciso II da Lei 
Complementar n° 001, de 04 de dezembro de 1990, a pena de suspensão, por cinco dias, por 
prática de infração ao disposto nos incisos I, III, V alinea “a” e VI, do mesmo dispositivo legal. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

Secretaria de Educação, aos 18 de maio de 2016. 
 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 

 
 
 
PREGÃO Nº. 119/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 119/16, que 
cuida da aquisição de bloqueador solar, com encerramento dia 06.06.16 às 14h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 
ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 
às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.05.2016. 
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
PREGÃO Nº. 127/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 127/16, que 
cuida da aquisição de microfone, data show, tela de projeção, telefone e estante, com 
encerramento dia 06.06.16 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, 
mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o 
custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.05.2016.  
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
PREGÃO Nº. 128/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 128/16, que 
cuida da aquisição trator agrícola da marca Valtra ou Agrale, conforme Decreto de 
Padronização nº 9.642 de 08 de maio de 2002 e suas alterações, com encerramento dia 06.06.16 
às 14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 
08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.05.2016.  
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

 
 
PREGÃO Nº. 138/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 138/16, que 
cuida do registro de p-reços para eventual aquisição de inseticida com ingrediente ativo 
malathion, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 06.06.16 
às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 
(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 
08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.05.2016.  
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté convoca o candidato abaixo relacionado, aprovado no 

Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/05/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 11 – 1º andar - Centro, nesta cidade, das 08h às 
12h e das 14h às 18h.  

O candidato deverá apresentar, aos cuidados de Camila Guimarães Galvão ou Eurídice 
Regina Vasconcelos Lopes, cópia reprográfica autenticada:  
a) do COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (contas de água, energia, gás encanado, telefone, 
etc.) em seu próprio nome, com data anterior à data de publicação do Edital do Concurso 
Público, no qual conste, obrigatoriamente, o CEP - Código de Endereçamento Postal da 
residência. No caso de residir com ascendentes (pai, mãe, avós) ou descendentes (filhos ou 
netos) até o 2º grau, poderá apresentar comprovante de residência em nome deles, desde que 
acompanhado de certidão de nascimento que comprovem tal parentesco. No caso de 
comprovante em nome do cônjuge, deverá também ser apresentada a comprovação da união, 
através de cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento ou declaração estável;  
b) do COMPROVANTE DE CONCLUSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer que seja o motivo 
de impedimento do candidato que não entregou os documentos no período determinado. 

Os técnicos da Área de Recursos Humanos não se responsabilizam por envelopes 
entregues que não contenham documentação adequada no seu interior, apresentada de forma 
incompleta ou em cópia sem autenticação. 

O candidato que não entregar os documentos solicitados para a comprovação dos pré-
requisitos será eliminado do Concurso, mesmo que tenha sido classificado na Prova Objetiva. 

 
Nome CPF Classificação Área 

SIMONE BRITO VERONICA 357.732.878-97 10 NOVO HORIZONTE 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Enfermeiro, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/05/2016 – quarta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

Nome CPF Classificação 
LILIAN RONCONI DA SILVA 214.156.958-30 08 
AMAPHOLLA KAROANNE MELO PAFUME 026.872.901-81 09 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/05/2016 – quarta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

RUALES HENRIQUE FONSECA DE SOUZA 405.739.488-52 06 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 25/05/2016 – quarta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

PATRICIA RODRIGUES PEREIRA 280.499.438-44 29 
CAMILA FIGUEIREDO DE MOURA 351.877.898-64 30 
MARYANE MARCONDES REZENDE 358.845.958-83 31 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Processo Seletivo 001/2014, para a função de Mestre de Obras, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/05/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

carlos alex dos santos rangel 144.663.438-88 16 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, com 
referência no Concurso Público nº 006/2015, para contratação em caráter temporário de 
Motorista, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 20/05/2016 – 
sexta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

SIDEMIR NUNES DE ALMEIDA 142.803.878-77 12 
LUIZ FERNANDO SILVA 365.873.158-36 14 
LUIS FERNANDO DE BRITO 151.287.558-94 20 
CARLOS AKIRA KUBOTA JUNIOR 122.093.358-92 21 
DOUGLAS CORREIA 255.314.018-50 26 
OZIEL MARIANO DA SILVA 277.032.988-08 27 
MAURO LUIZ ANDRADE COELHO 310.630.428-60 30 
JOSE ANTONIO MOREIRA DOS SANTOS 199.067.358-99 32 
GIOVANI DOS SANTOS 138.478.718-62 34 
RICARDO RODRIGUES PEREIRA 332.655.198-30 40 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/05/2016 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no Processo Seletivo nº 002/2015, para a função de Orientador Social – Atenção a 
População de Rua, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 23/05/2016 
– segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

LETÍCIA SANTOS ALVES 454.687.088-41 48 
JONAS ROGERIO MADONA 448.436.968-03 49 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo relacionado, 
aprovado no Concurso Público nº 001/2015, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, por 
não atender o item 8.5. do referido Edital, conforme disposto no item 8.5.1. 

 
Nome CPF Classificação Área 

ANDRE VITOR PASSOS RIBEIRO 479.319.588-10 09 
NOVO 

HORIZONTE 
 
 


